ACTA Pii PP. XI 

CONSTITUTIONES APOSTOLICAE 

I 

AVERSANA 

DE ERECTIONE IN COLLEGIATAM AD HONOREM ECCLESIAE PAROECIALIS 

SANCTI SOSn MARTYRIS IN CIVITATE « FR ATT AM AGGI ORE ». 

P I U S EPISCOPUS 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Romani Pontifices, de ecclesiarum omnium decore solliciti, ad eas 

praesertim, quae animarum curam adnexam habent , Apostolicam muni-

ficentiam extendere, easque ac personas illarum servitio addictas pecu

liaribus titulis ac praerogativis condecorare consueverunt, prout in Do

mino conspexerint salubriter expedire, ad divini nominis exaltationem, 

ac ad fidelium devotionem excitandam. 

Exhibi ta siquidem Apostolicae Sedi a dilecto filio Raphaele De Biase, 

parocho ecclesiae Sancti Sosii Martyris in civitate Fractamaiore dioecesis 

Aversanae, petitio continebat, ipsam civitatem conspicuam esse valde, a 

decem et octo millibus inhabitari incolis, commercio et industria florere, 

copioso cleri saecularis numero gaudere, plures inibi exstare ecclesias: 

earum tres paroeciales, inter quas eminet ecclesia matr ix sancto Sosio 

Martyri dicata, quae convenientem praefert s tructuram, sacris supellecti-

libus sufficienter est instructa, et in qua religiose servantur corpora Ss. Mar

ty rum Sosii et Severini; in eaque a parocho, adsistentibus decem sacerdo-

ACTA, Vol. XV, n. i. — 5-4-923. 10 
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t ibus, qui eidem inserviunt ecclesiae, eo, quo par est, cultu et decore 

sacrae peraguntur functiones. 

Quum autem, sicut in eadem petitione adscribitur, ad sacrarum caere

moniarum maiestatem augendam, praefatus parochus, cui Episcopi Aver-

sani vota accedunt, ecclesiae Sancti Sosii novum gloriae et honoris t i tu lum 

adiici plurimum exoptet , supplices preces Apostolicae Sedi porrexit, ut 

memorata paroecialis ecclesia in collegiatam erigeretur, in eaque Capitu

lum constitueretur. 

Nos autem, de consulto dilectorum filiorum nostrorum S. R. E. Cardi

nalium negotiis consistorialibus praepositorum, at tent is expositis, oblatis 

precibus annuendum censuimus; ac propterea, suppleto, quorum interest 

vel sua interesse praesumant , consensu, de Apostolicae potestatis plenitu

dine, Capitulum collegiale ad honorem in ecclesia S. Sosio Martyri sacra 

consti tuendum statuimus, ipsamque ecclesiam ad collegiatae dignitatem 

evehendam decernimus, i ta ut ipsa Collegiata ad honorem nuncupari a tque 

talis haberi possit ac valeat, a tque omnibus iuribus et privilegiis, quibus 

aliae collegiatae ecclesiae u tuntur , fruuntur et gaudent, pari ter u ta tur , 

fruatur et gaudeat, his tamen servatis legibus et conditionibus. 

Capitulum Archipresbytero constabit et decem aliis canonicis. Archi

presbyter ipse erit praefatus Raphael De Biase, hodiernus parochus ma

tricis S. Sosii ecclesiae, qui titulo et honore archipresbyteratus decora

n t u r , et unica Capituli dignitas erit; et canonici renunt iabuntur ipsi 

decem sacerdotes, qui in praesenti eidem ecclesiae deserviunt, nomine et 

officio substituti , vicesubstituti, tabularli et sacristae. 

Archipresbyteri-parochi insignia erunt rochetum cum manicis rubino 

colore subsutis et cappa magna, hiemali tempore muris pontici pellibus 

confecta, aestivo vero tempore ex tela serica rubini coloris; canonicorum 

autem insignia erunt rochetum pariter cum manicis rubino colore sub

sutis et mozzeta eiusdem coloris: tum Archipresbyter-parochus, t um cano

nici haec insignia gestare poterunt exclusive in sacris caeremoniis, quibus 

intersit t o tum Capitulum. 

Archipresbyter, prout de iure, ceteros praecedet, substi tuti et vicesub

sti tuti , quisque in ordine suo iuxta priori tatem possessionis, sequentur, 

ac demum venient tabularius et sacrista. 

Praebenda singulis erit ipsa pensio, seu beneficium, quod ratione sui 

officii in paroecia modo assequuntur. 

F i rma nominatione eorum, qui in praesens matrici ecclesiae deserviunt, 

in futurum tum Archipresbyter-parochus, t um canonici, ad t ramitem iuris 

communis eligentur. Canonici tamen amovibiles erunt ad nu tum, eodem 

modo ac ceteri vicarii cooperatores, i ta nempe ut nullam ulteriorem stabi-

Acta Pii PP. XI 139 

l i tatem accipiant ex canonicatus honore, quo aucti sunt; et stat im ac ab 

officio quod obtinent decedunt, hoc ipso et iam a canonici honore cadunt . 

Quamvis autem matricis ecclesiae clerus in Capitulum consti tuatur, 

et ad aliquod chorale servitium (de quo infra) adigatur, nihilominus qua 

suum principale officium omnes semper habebunt et aestimabunt illud, 

quod usque modo exercuerunt in paroeciae et animarum curae exercitio; 

et idcirco quoties aliquis hac de causa, sicut ex alia legitima ratione, a 

chorali servitio impeditus fuerit, qua praesens in choro habebitur. 

Chorale servitium vero hac ratione ordinetur: in die Natali D. N. Iesu 

Christi, Resurrectionis, Pentecostes, B. Mariae Virginis in coelum Assum

ptae, et S. Sosii Martyris, nec non feria v, vi et sabbato hebdomadae 

maioris integrum chorale officium, demptis tamen primis vesperis, cum 

Missa conventuali cantata celebrabitur; ceteris vero festis de praecepto 

aliisque paucis in anno solemnioribus ab Episcopo, audito Capitulo, desi

gnandis, minores t an tum Horae, Pr ima scilicet, Tertia, Sexta et Nona, 

reci tabuntur cum Missa conventuali lecta aut cum cantu, iuxta s t a tu ta 

a Capitulo conficienda et ab Episcopo approbanda. In praesenti et usque 

dum specialis fundus ad hoc non fuerit constitutus, Missa pro benefa

ctoribus non habebitur, et unica Missa parochiali pro populo huic oneri 

satisfiet. 

Quo autem diligentiores in muneribus suis adimplendis praemio aliquo 

temporali afficiantur, et segniores redarguantur , Episcopus, audito Capi

tulo, mulctam aliquam praefiniat contra negligentes in chorali aliove ec

clesiae et paroeciae servitio, iuxta regulam in similibus consuetam et pro 

ra ta redi tuum, quos quisque percipit. 

In solemnibus functionibus, in processionibus, in exsequiis, quibus 

intersit etiam Capitulum collegiale Immacula tae Conceptionis B. M. V., 

praecedentiam semper ad Capitulum S. Sosii spectabit. 

Praesentes autem Litteras et iri eis contenta quaecumque, etiam ex 

eo quod quilibet, quorum interest, vel sua interesse praesumant, auditi non 

fuerint ac praemissis non consenserint, et iam si expressa, specifica et 

individua mentione digni sint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel 

obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, 

licet substantiali et inexcogitato defectu notari, impugnari, vel in contro

versiam vocari posse; sed eas, t amquam ex certa scientia ac potestatis 

plenitudine factas et emanatas, perpetuo validas exsistere et fore, suosque 

plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, a tque ab omnibus ad 

quos spectat inviolabiliter observari debere; et si secus super his a quo

cumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit a t tentar i , 

i rr i tum prorsus et inane esse et fore volumus et decernimus. 
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His omnibus, ut supra, constitutis, ad eadem omnia exsecutioni man

danda deputamus venerabilem fratrem Septimium Caracciolo di Tor

c h i a r l o , Episcopum Aversanum, cum facultatibus necessariis et opportunis 

ut per se, vel per alium virum, ecclesiastica dignitate praeditum, subde-

legandum, ea omnia facere ac decernere possit, quae ad praemissárum 

rerum exsecutionem pert inent, facto ei onere ad Sacram Congregationem 

Consistorialem, intra sex menses a praesentibus Litteris datis computan

dos, authent icum exemplar peractae exsecutionis t ransmit tendi . 

Mandamus denique ut ha rum Li t terarum transumptis , etiam impressis, 

manu tamen alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius in eccle

siastica dignitate constituti munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae 

hisce Litteris Nostris tr ibueretur, si exhibitae vel ostensae forent. 

Non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincia

libus, generalibus universalibusque Conciliis editis, specialibus vel gene

ralibus constitutionibus, vel ordinationibus Apostolicis et quibusvis aliis 

Romanorum Pontificum praedecessorum Nostrorum dispositionibus, cete

risque contrariis quibuscumque. 

Nemini ergo has Lit teras Nostras erectionis, evectionis, derogationis et 

voluntatis infringere, vel eis contraire liceat. Si quis vero, temerario ausu, 

hoc a t tentare praesumpserit , indignationem omnipotentis Dei ac Beato

rum Petr i et Pauli , Apostolorum Eius, se noverit incursurum. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pet rum, anno Domini millesimo nongen

tesimo vigesimo secundo, die decimaquinta mensis iulii, Pontificatus Nostri 

anno primo. 

83 C. CARD . DE LAI, Episc. Sabinen. O. CARD . CAGIANO 

S. C. Consist. Secretarius. S. R. E. Cancellarius. 

Iulius Campori, Protonotarius Apostolicus. 

Raphael Virili, Protonotarius Apostolicus. 
Loco i& Plumbi. 

Reg. in Cane. Ap., vol. XXVI, n. 32. 
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n 

AVERSANA 

DE ERECTIONE IN COLLEGIATAM AD HONOREM ECCLESIAE PAROECIALIS BEA

TAE MARIAE VIRGINIS IMMACULATAE IN CIVITATE « FRATTAMAGGIORE ». 

P I U S EPISCOPUS 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Apostolica Sedes, quoties eidem se praebuit occasio, numquam de

stitit ea decernere ac sua auctori tate communire, quae ad divinum cultum 

augendum et ad ecclesiastici ordinis in sacro ministerio operam promo

vendam opportuna videbantur. 

Cum i taque nonnulli e civitate Fractamaiore in dioecesi Aversana pii 

et benefici christifideles, religionis studio ac prona liberalitate spoponde-

rint se collaturos subsidia eum in finem ut in ecclesia Immaculatae Con

ceptioni Beatae Mariae Virginis dicata collegium canonicorum institue

retur , qui praeter officium laudes Altissimo persolvendi, catecheticam 

populi institutionem, t amquam praecipuam et permanentem obligationem, 

curarent, ac, suffragante venerabili fratre hodierno Episcopo Aversano, Nos 

exoraverint, ut hisce votis benigne annuere vellemus, Nos, omnibus per

pensis, de consulto venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium 

Sacrae Congregationi Consistoriali praepositorum, oblatas preces benigne 

excipiendas censuimus. Propterea, de Apostolicae potestatis plenitudine, 

suppleto, quatenus opus sit, quorum interest vel sua interesse praesumant, 

consensu, Capitulum collegiale ad honorem in praefata ecclesia Immacu

latae Conceptionis B. M. V. consti tuendum statuimus, ipsamque eccle

siam proinde ad Collegiatae dignitatem evehendam decrevimus, cum omni

bus iuribus ac privilegiis, quae Capitulis collegialibus sunt propria, sub 

modo tamen et legibus, quae sequuntur. 

Capitulum sex canonicis constabit, quorum primus erit ipse, qui nunc 

est, ecclesiae rector, qui canonici Prioris t i tulum nomenque assumet; et, 

qua pr ima et unica dignitas, Capituli caput erit ceterosque praecedet, dum 

ceteri iuxta priori tatem possessionis sequentur. 

Pro maiore ecclesiae decore et ornamento concedimus Priori usum 

rocheti cum manicis rubino colore subsutis et cappae magnae, hiemali 

tempore muris pontici pellibus confectae, aestivo vero tempore ex tela 

serica rubini coloris; canonicis autem usum rocheti pariter cum manicis 
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rubino colore subsutis et mozzetae eiusdem coloris; quae tamen insignia 

deferre omnes poterunt exclusive durante munere et in sacris functio

nibus, quibus intersit to tum Capitulum. 

Dos Collegiatae Ecclesiaeve qua canonici Prioris ceterorumque cano

nicorum praebenda, congruae pro divino cultu et fabrica expensae desu-

mendae sunt, ipsi erunt reditus, qui nunc habentur et oblationes fide

lium; quarum administratio et opportuna divisio in singulos singulasque 

causas peragenda erit sub vigilantia ac dependentia Episcopi pro tem

pore. Praebendam vero Prior et canonici percipient in remunerationem 

munerum (de quibus infra) quae auxilio ministerii parochialis exercere 

tenentur. 

F i rma nominatione eius, qui modo rector ecclesiae est sac. Vincentius 

Pezzullo, quique per has praesentes Litteras Prioris officium et digni

t a tem assumet, ceteri canonici pro prima vice libere ab Episcopo nomi

nabuntur : in posterum collatio tum prioratus tum aliorum canonicatuum 

fiet ad t ramitem iuris communis. 

Priori onus incumbit curandi, qua rector ecclesiae, ea omnia quae ad 

eius. s ta tum tum religiosum, t u m materialem spectant, et, qua Capituli 

caput, vigilandi et providendi, ut omnes officia sibi debita adimpleant. 

Singulis vero, vi fundationis et praesentis Constitutionis, officium inerit 

explanandi pueris et adultis christianam doctrinam seu catechesim: quod 

ministerium unus in matrice Sancti Sosii ecclesia, ceteri in singulis aliis 

civitatis parochialibus ecclesiis exercebunt iuxta modum ab Ordinario 

prudenter s ta tuendum, auditis interesse habentibus. Omnes pariter parat i 

erunt, au t se disponent ad praedicationis ministerium et sacramentalium 

confessionum officium suscipiendum iuxta prudens Ordinarii iudicium, 

servatis regulis a iure statutis . 

Insuper Prior ceterique canonici, omnibus diebus festis et de prae

cepto aliisque in anno solemnioribus ab Episcopo, audito Capitulo, deter

minandis, Horas minores, nempe Pr imam, Tertiam, Sextam et Nonam, 

recitabunt; Missamque conventualem, sive lectam sive cum cantu, iuxta 

s ta tuta , a Capitulo conficienda et ab Episcopo approbanda, dictis diebus 

per tu rnum celebrabunt, reservata canonico Priori celebratione diebus 

festis solemnioribus. In festivitate vero solemnitatis Immacula tae Concep

tionis B. M. V. integrum officium divinum cum primis vesperis habebunt: 

eademque die quotannis Prior, aut alius canonicus, nomine totius Colle

giatae Capituli, offeret matrici Sancti Sosii ecclesiae in obsequii signum 

cereum ponderis tr ium librarum. 

Insuper Capitulum interesse debebit processionibus, quae die festo 

Corporis Christi eiusque octavae, in festo S. Sosii Martyris, S. Marci Evan-
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gelistae et Rogationum, a Capitulo Sancti Sosii, cui hoc ius exclusive reser

v a t u m est, indicentur et in t imabuntur . 

Verum, quo diligentius unusquisque officiis, sibi debitis fungatur, Epi

scopus, audito Capitulo, punc ta tu ram aliquam praest i tuat in negligentes, 

sive in catechesi t radenda aliove officio, implendo, sive in chorali servitio 

persolvendo. Legitime impediti, iux ta iuris normas, praesentes habebuntur: 

dum pars, quae a negligentibus amitt i tur , diligentibus accrescet. 

Missa conventualis, si reditus proprii habeantur , applicabitur per tur

num diebus, quibus chorale servitium habebitur, reservata tamen appli

catione diebus solemnioribus canonico Priori. 

Quae autem hisce Litteris, Apostolica auctoritate, a Nobis decreta 

sunt, nulli hominum, ullo unquam tempore, infringere aut iis repugnare, 

vel quomodolibet contraire liceat. Si quis, quod Deus avertat , hoc atten

tare praesumpserit, sciat obnoxium se evasurum esse poenis a sacris cano

nibus contra obsistentes exercitio ecclesiasticae iurisdictionis statutis . 

Ad haec omnia exsecutioni mandanda deputamus venerabilem fra

trem Septimium Caracciolo di Torchiarolo, hodiernum Episcopum A ver

samini, cum facultatibus necessariis et opportunis, etiam subdelegandi, ad 

effectum de quo agitur, alium virum in ecclesiastica dignitate constitu

tum, i temque pronunciandi super quavis oppositione in exsecutionis actu 

quomodolibet oritura: iniuncta eidem obligatione, intra sex menses a subsi

gnata die computandos, t ransmit tendi ad Sacram Congregationem Consi

storialem authenticum exemplar peractae exsecutionis. 

D a t u m Romae apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo nongen

tesimo vigesimo secundo, die decima sexta mensis iulii, Pontificatus Nostri 

anno primo. 

£8 C. CARD. D E LAI, Episc. Sabinen. O. CARD. CAGIANO 

S. C. Consist. Secretarius. S. R. E. Cancellarius. 

Iulius Çampori, Protonotarius Apostolicus. 

Raphael Virili, Protonotarius Apostolicus. 
Loco ^ Plumbi. 

Reg. in Cane. Ap., vol. XXVI, n. 33. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

ECCLESIA SANCTAE MARIAE MAGDALENAE POENITENTIS, ANDEGAVH, TITULO 

AC DIGNITATE BASILICAE MINORIS AUGETUR. 

P I U S P P . X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Votivum templum sub titulo Sanctae 

Mariae Magdalenae Poenitentis, ob urbem ab bostili incursione servatam 

Andegavensi in civitate erectum, t am molis amplitudine quam structurae 

nobilitate et mirificis artis operibus enitet. Marmorea signa, depictae ta

bulae, pretiosa sacra suppellex, aurea a tque argentea vasa, domus Dei splen

dorem adaugent; et frequens templo inservit clerus, quod potissimum mense 

iunio in honorem Sacratissimi Cordis Iesu sollemnibus supplicationibus 

et peregrinationibus lustrant fideles. Quae cum i ta sint, cum Andega

vensis Episcopus, cleri populique sui vo ta expromens, Nos enixis precibus 

rogaverit, ut banc sacram aedem, pietatis gratique animi perenne pignus 

ac monumentum, ad Basilicae minoris dignitatem evehere de Nostra be

nignitate velimus, Nos optatis his concedendum ultro libenterque exi

stimavimus. I taque , audito venerabili fratre Nostro Antonio S. R. E. 

Cardinali Vico, Episcopo Portuensi et Sanctae Rufinae, Sacrorum Ri tuum 

Congregationi Praefecto, apostolica Nostra auctori tate, praesentium vi 

perpetuumque in modum, ecclesiam titulo Sanctae Mariae Magdalenae 

Poenitentis, Andegavensi in urbe, exstantem, t i tulo ac dignitate Basilicae 

minoris augemus et cohonestamus, illique facultates et privilegia omnia 

tr ibuimus, quae minoribus Almae huius Urbis Basilicis de iure competunt . 

Porro haec largimur, decernentes praesentes Lit teras firmas, validas 

a tque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos a tque inte

gros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectant sive spectare 

poterunt , nunc et in posterum amplissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum, i rr i tumque ex nunc a tque inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctori tate qualibet, scienter vel igno

ranter , a t tentar i contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pet rum, sub anulo Piscatoris, die xn 

ianuarii , anno MCMXxm, Pontificatus Nostri primo. 

P. CARD. GASPARRI, a Secretis Sttáus. 
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II 

METROPOLITANUM TEMPLUM SSMI SALVATORIS BAHIAE IN BRASILIA, AD 

BASILICAE MINORIS DIGNITATEM EVEHITUR. 

P I U S P P . X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Metropolitanum templum primae in 

Brasilia sedis, archidioeceseos nempe Bahiensis, quod Ssmo Salvatori 

dicatum a tertio generali Moderatore Brasiliae Mendo de Sä exstructum 

fuisse fertur anno reparatae salutis MDLXX , molis amplitudine, nobili

ta te structurae et artis operibus conspicuum, iure meritoque accenseri 

potest inter praecipua ditionis illius monumenta . Et non modo vetustate , 

sed fidelium quoque religione haec sacra aedes praestat; in ea enim recolitur 

celeberrima imago Beatae Mariae Virginis ad instar depicta illius iconis 

sancto Lucae tr ibutae, quae exstat in Urbe; et usque adhuc servat vestigia 

sanguinis Beati Ignatii de Azevedo. Iamvero, cum eiusdem metropolitani 

templi Capituli canonici supplici prece Nos flagitent, ut ipsam aedem ad 

Basilicae minoris dignitatem evehere velimus, hasque preces cumulent et 

ornent suffragia tum purpurat i S. R. E. Principis Caietani de Lai, Con

gregationis Consistorialis Secretarii, t um venerabilis fratris Bahiensis 

Archiepiscopi, Nos votis his annuendum ultro libenterque existimamus. 

Quam ob rem, audito venerabili fratre Nostro Antonio S. R. E. Cardinali 

Vico, Episcopo Portuensi et Sanctae Rufinae, Sacrorum Ri tuum Congre

gationi Praefecto, auctori tate Nostra apostolica, tenore praesentium, 

metropoli tanam ecclesiam Bahiensem in Brasilia, Ssmo Salvatori dicatam, 

Basilicae minoris titulo ac dignitate cohonestamus, illique privilegia, fa

cultates a tque honorificentias omnia tr ibuimus quae minoribus Almae 

huius Urbis Basilicis de iure competunt . 

Porro haec concedimus, decernentes praesentes Litteras firmas, va

lidas a tque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos a tque 

integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos pertinent sive perti

nere poterunt , nunc et in posterum amplissime suffragari; sicque rite iu

dicandum esse ac definiendum, i rr i tumque ex nunc atque inane fieri, si 

quidquam secus, super his, a quovis, auctori tate qualibet, scienter vel 

ignoranter a t tentar i contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pet rum, sub anulo Piscatoris, die x v i 

ianuarii, anno MCMXXIII, Pontificatus Nostri primo. 

P . CARD. GASPARRI, a Secretis Status. 
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III 

ECCLESIA PAROECIALIS B. M. V. A VALLE ELORTJM IN CIVITATE TREMP, DIOE

CESIS TJRGELLENSIS INTRA FINES, BASILICAE MINORIS TITULO AC PRI

VILEGIIS AUGETUR. 

Ad perpetuam rei memoriam. — Praeclarissima inter monumenta 

quibus Urgellensis dioecesis nobilitatur iure meritoque accensendum est 

vetus a tque insigne templum paroeciale civitatis Tremp in comitatu olim 

Pallars cui nomen factum. Hoc templum sive celeberrimum sanctuarium 

Beatae Virgini Mariae a Valle florum sub titulo dicatum, primis christia

nae aetatis saeculis exstructum, saepe ab infidelibus eversum fuit et ab 

incolis Trempensis civitatis-iterum i terumque aedificatum, auspice in pri

mis Carolo Magno, qui anno reparatae salutis DCCLXXXVII amplissimo illud 

canonicorum ordine auxit, nec non curantibus piissimis comitibus e Pal

lars, qui in suo testamento, anno MLXXVIIII conscripto sanctuarium ipsum 

« ecclesiam matrem » appellarunt illudque magnis opibus locupletarunt. 

Nec minus sacram eandem aedem privilegiis singularibus auxerunt dita-

runtque sedis Urgellensis Antistites, quos inter memorare iuvat Bernar

dum, qui Pallarsiensem ecclesiam restauravit , et E a y m u n d u m , qui praeclara 

ipsi ecclesiae addidit privilegia eo ductus consilio, nimirum quia inibi Do

minus Iesus Christus, piis precibus et meritis sanctissimae Genitricis suae, 

mirabilia operatur. In praesens etsi eadem ecclesia Capitulo canonicorum 

haud amplius gaudeat, nihilominus inter ceteras sacras aedes universae 

dioecesis eminet, t am magnificentia artis operum, quibus renidet, et nobi

litate structurae, quam divini cultus splendore et fidelium pietate ac fre

quentia. Quare, cum Urgellensis Episcopus, vota expromens t a m civium 

Trempensis urbis, quam cleri populique totius dioecesis suae, Nos enixis 

precibus flagitaverit, ut dictam aedem paroecialem ad Basilicae minoris 

dignitatem evehere de Nostra benignitate velimus, Nos votis his annuen

dum ultro libenterque existimavimus. Quamobrem, audito venerabili fratre 

Nostro Antonio S. R. E. Cardinali Vico, Episcopo Portuensi et Sanctae 

Rufinae, Sacrorum Ri tuum Congregationi Praefecto, apostolica Nostra au

ctoritate, praesentium tenore, ecclesiam paroecialem in honorem B. M. V. 

a Valle florum Deo dicatam, Urgellensis diócesis in t ra fines, titulo ac 

dignitate Basilicae minoris cohonestamus, illique honorificentias omnes ac 

privilegia tribuimus, quae minoribus Almae huius Urbis Basilicis de iure 

competunt . . 
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- Porro haec largimur, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

a tque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos a tque inte

gros effectus sortiri et obtinere, illisque, ad quos pertinent sive pertinere 

poterunt , nunc et in posterum amplissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum, irr i tumque ex nunc atque inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctori tate qualibet, scienter vel igno

ranter a t tentar i contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

' D a t u m Eomae apud Sanctum Pet rum, sub anulo Piscatoris, die x x m 

ianuarii , anno MCMXXHI, Pontificatus Nostri primo. 

P . CARD. GASPARRI, a Secretis Status. 

I V 

TITULO AC PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS HONESTATUR SANCTUARIUM 

RHAUDENSE BEATAE MARIAE VIRGINIS PERDOLENTIS, ARCHIDIOECESIS 

MEDIOLANENSIS. 

Ad perpetuam rei memoriam. — Sanctuarium sub tituló Perdolentis 

Virginis in oppido Rho, archidioecesis Mediolanensis intra-fines, a divo 

Carolo Borromaeo ad perennandam mirandi prodigii memoriam erectum, 

ant iqua gentium religione celeberrimum, ad quod confluunt turmat im, 

non solum ex universa Longobardia, sed e dissitis quoque locis, fideles 

praesentem Virginis opem implorantes, molis quoque amplitudine et artis 

operum splendore inter potiora nobilis illius regionis tempia iure merito

que accenseri potest. Hoc etiam ad sanctuarium, t a m ex universa Medio

lanensi archidioecesi quam e finitimis dioecesibus, conveniunt sacerdotes 

sub Virginis patrocinio spiritualibus exercitationibus operam daturi; et, 

nunc quidem ad sublimem Principis Apostolorum cathedram evecti, suavi 

recordatione recreamur Nos ipsos pluries de tali numero fuisse. Praeterea 

notum compertumque est Nobis, Oblatos Missionarios a Sancto Carolo 

sedulo studio eodem in templo sacrum implere ministerium, pietatemque 

christianae plebis fovere atque augere. Placet ergo Nobis sanctuarium tot 

tant isque memoriis cordi Nostro carissimum singulari titulo privilegiisque 

illustrare; idque non minus gra tum acceptumque f ore confidimus dilecto 

filio Nostro Eugenio S. E. E. Presbytero Cardinali Tosi, qui Mediolanen

sem sedem in praesens moderatur. Quare, apostolica Nostra auctoritate, 

praesentium vi perpetuumque in modum, sanctuarium a Virgine Perdo

lentis oppidi Rho, archidioecesis Mediolanensis intra fines, ad Basilicae 
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minoris gradum evehimus illique t i tulum et privilegia omnia tribuimus, 

quae minoribus Almae huius Urbis Basilicis de iure competunt . 

Haec largimur, decernentes praesentes Lit teras firmas, validas a tque 

efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos a tque integros ef

fectus sortiri et obtinere, illisque, ad quos pert inent sive pertinere pote

runt , nunc et in posterum perpetuo suffragari; sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum, irr i tumque ex nunc a tque inane fieri, si quidquam secus, 

super his, a quovis, auctori tate qualibet, scienter vel ignoranter a t tentar i 

contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pe t rum, sub anulo Piscatoris, die in 

februarii, anno MCMXXLTI, Pontificatus Nostri primo. 

P . CARD. GASPARRI, a Secretis Status. 

EPISTOLAE 

I 

AD EMUM P. D. NICOLAUM DIAC. SANCTAE MARIAE IN DOMNICA S. R. E. 

CARD. MARINI: DE EIUS OPERE TITULO « IL PRIMATO DI SAN PIETRO E 

« DEI SUOI SUCCESSORI IN S. GIOVANNI CRISOSTOMO ». 

P I U S P P . X I 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. - Quem edi-

deras anno MDCCCCXIX l ibrum, titulo « Il Pr imato di S. Pietro e de' suoi 

'« Successori in S. Giovanni Crisostomo », et fel rec. decessori Nostro Benedi

cto XV, u t i aequum erat, dicaveras, eumdem, recognitum atque auctum, 

i terumque exeunte superiore anno typis manda tum, Nobis nuper obtulisti, 

officiosissimis litteris in fronte eius inscriptis, quibus rogabas bene operi 

tuo diceremus. Atque idcirco, dilecte fili Noster, rogabas, quod pie san

cteque confideres, accedente ad vim tractationis argumentorumque divina 

per Nos gratia, posse Orientales a catholica Ecclesia disiunctos, eos sal

tem qui sola veritatis ignoratione i m p l i c a r e t u r , considerate legendo, ad 

Romam Pontificis complexum gradat im revocari. In quo minime est dubi

tandum, quin, si sanctorum ex Oriente Pa t rum, iidem, nullis praeiudicatis 

opinionibus, disertissima expenderent de Petr i successorumque eius Pri

m a t u testimonia, inceptum illud coniunctionis Ecclesiarum orientalium 

cum Romana restituendae, quod nullo non tempore decessores Nostri, re-
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centiores praesertim, persecuti sunt studiosissime, multo facilius citiusque 

succederet. H a n c ipáam quidem causam in comperto est te , dilecte fili No

ster, iam dudum pro viribus agere, edito potissimum statis temporibus 

commentario quem a Bessarione nuncupasti , in eoque per partes te scripta 

evulgasse quae deinde in volumen Nobis, ut diximus, oblatum, non sine 

praeclara uti l i tate collegisti. E tenim magni intererat, id omne haberi ap te 

collectum et an te oculos positum, unde Ioannis Chrysostorni mens et sen

tentia de Pr imatu Romanae Ecclesiae perspicua exsisteret a tque emineret: 

Chrysostorni illius, inquimus, cuius vox vocem refert ac reddit non modo 

Constantinopolitanae Ecclesiae, cui gloriose praefuit, et Antiochenae, e 

qua prodiit, sed etiam totius Ecclesiae Graecae totiusque antiquitatis Orien

tal ium christianae. Doctr inam autem Chrysostorni i ta exponis a tque inter

pre tans , ut , postquam ostendisti, illum id ipsum sentire quod nos plane, 

sentimus omnes, P r ima tum scilicet, Petro a t t r ibu tum, non quodam con

stare honoris praeeminentiaeque, ut aiunt, principatu, sed iure omnes do

cendi regendique Ecclesias, eundemque in eos qui Pet ro legitime succedunt 

divina voluntate transmitt i , t um vero, quae ab adversariis, nonnullos Chry

sostorni locos perperam intellegentibus, opponuntur, ea disputando reiicias 

ac diluas. Ad haec autem addis argumentum sane firmissimum ex rebus 

Chrysostorni gestis depromptum, ex quo liquet, ipsum, quae de Pr imatu 

sentiret, re comprobasse. Cum enim vidisset, Antiochenum schisma, ex eo 

or tum quod tres uno tempore episcopi illam sibi sedem vindicarent, nullo 

pacto conciliari posse, ad Siricium Pontificem per legatos confugit, cuius 

auctori tate res tandem compositae sunt; idemque cum, iniqua sententia, de 

Pa t r ia rcha tu Constantinopolitano deiectus esset exsilioque mulctatus, ad 

Innocentium I provocavit. De ut raque hac, aliisque Orientalium ad Sedem 

Romanam provocationibus, disserendo, aliquibus appendieulis subiunctis, 

finem operis tui facis. In qua quidem tractat ione cum studium placuit 

agnoscere, quo flagras, orientales revocandi populos ad Ecclesiae unita

tem, t u m doctrinae copiam iudiciique vim dilaudamus. Quod autem, iis